



0104/0523 (Old)

**I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B.
Examination, December 2016
FAMILY LAW – I : Hindu Law**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** only.

ಸೂಚನೆಗಳು: ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
೨. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ಕ್ಕೆ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
೩. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

- Q. No. 1. Explain different schools of Hindu Law and examine the fundamental differences between them. Marks : 16
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is Judicial Separation ? Explain the grounds available for Judicial Separation. Marks : 16
ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a coparcener ? What are his rights and liabilities in a Mitakshara Joint Family ? Marks : 16
ದಾಯಾದಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಮಿತಾಕ್ಷರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. Explain the general rules of succession under the Hindu Succession Act, 1956, in respect of a female Hindu dying intestate. Marks : 16
ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮಾಡದೇ ಗತಿಸಿದ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯ ವಾರಸು ಹಕ್ಕನ್ನು ಕುರಿತು ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Explain the capacity and rights of a male and female to adopt a child under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956. Marks : 16
 ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀಗೆ ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. When a court may appoint and remove a guardian ? Explain the powers of a guardian appointed by a court. Marks : 16
 ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What kind of property can be partitioned or not partitioned. When can a partition be reopened ? Marks : 16
 ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಭಜನೆಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಭಜನೆಗೊಳಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ? ಯಾವಾಗ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನರಾರಂಭ ಮಾಡಬಹುದು ?
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 a) Voidable marriages.
 ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ ವಿವಾಹಗಳು.
 b) Karta.
 ಕರ್ತ.
 c) Gift.
 ದಾನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.
 a) A dies intestate leaving behind him two widows 'B' and 'C'; two daughters 'M', 'N'; one son 'X'; mother 'K' and father 'Z'. Distribute the property among them.
 ಯಾವುದೇ ವೀಲುನಾಮ ಮಾಡದೆ ಗತಿಸಿದ 'A' ಎಂಬವನು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು 'B' ಮತ್ತು 'C'; ಇಬ್ಬರು ಮಗಳಂದಿರು 'M', 'N'; ಒಬ್ಬ ಮಗ 'X'; ತಾಯಿ 'K' ಮತ್ತು ತಂದೆ 'Z' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗಿಸಿರಿ.



- b) 'A' and 'B' are husband and wife a son 'C' is born to them in the year 2005 and 'C' has got some property of his own. 'A' dies in the year 2010 leaving his widow and his minor son 'C'. Before his death 'A' executed a will and thereby appointed his brother 'D' as the guardian of 'C'. After the death of husband, a widow appointed 'E' as the guardian of 'C'. Now a dispute arose between 'D' and 'E' about the guardianship of 'C'. Who is the legal guardian ? Decide.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಪತಿ, ಪತ್ನಿಯರಾಗಿದ್ದು; ಇವರಿಗೆ 2005ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಎಂಬ ಮಗ ಜನಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಸಿ' ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಎಂಬವನು 2010ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಿಧವೆ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಅಲ್ಪವಯಸ್ಕ ಮಗನಾದ 'ಸಿ' ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಯು ತಾನು ಸಾಯುವ ಮೊದಲೇ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಬರೆದು 'ಡಿ' ಎಂಬ ತನ್ನ ಸಹೋದರನನ್ನು 'ಸಿ' ಗೆ ಸಂರಕ್ಷಕನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಪತಿಯ ಮರಣದ ನಂತರ ವಿಧವೆ 'ಸಿ' ಗೆ 'ಇ' ನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಕನಾಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಇದೀಗ 'ಡಿ' ಮತ್ತು 'ಇ' ನಡುವೆ 'ಸಿ' ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಾದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾರು ಕಾನೂನಿನಾತ್ಮಕ ಸಂರಕ್ಷಕರಾಗುತ್ತಾರೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- c) Ramya is working as a teacher in a government school; Her husband Gopal is unemployed and is depending upon her. Ramya neglected the husband ; finally husband filed a suit for maintenance against his wife. Is she liable ?

ರಮ್ಯಾ ಎಂಬವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ, ಆಕೆಯ ಪತಿಯಾದ ಗೋಪಾಲ್ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು, ಪತ್ನಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ರಮ್ಯಾ ಪತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾಳೆ, ಕೊನೆಗೆ ಪತಿಯು ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳೇ ?
